
CITTÀ DI CHIERI
Città metropolitana di Torino

________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 193

SEDUTA IN DATA 05/10/2022

OGGETTO:SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO URBANO. CONTRIBUTI ACQUISTO TITOLI DI 
VIAGGIO PER DIPENDENTI COMUNALI DEL COMUNE DI CHIERI - ANNO 2022

L’anno duemilaventidue, addì cinque del mese di Ottobre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori:

SICCHIERO ALESSANDRO Sindaco Presente
QUATTROCOLO ROBERTO Vice Sindaco Presente
RAINATO PAOLO Assessore Presente
GIORDANO ANTONELLA Assessore Presente
CEPPI MASSIMO Assessore Presente
VIRELLI RAFFAELA Assessore Presente
BIANCHI FLAVIA Assessora Presente
COMOLLO ELENA Assessore Presente

e così in numero sufficiente a validamente deliberare.

Assume la Presidenza il Sig. Alessandro Sicchiero
con l’assistenza del Segretario Generale Sig. Antonio Conato



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Servizio Ambiente e Mobilità avente ad 
oggetto “SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO URBANO. CONTRIBUTI ACQUISTO 
TITOLI DI VIAGGIO PER DIPENDENTI COMUNALI DEL COMUNE DI CHIERI - ANNO 
2022”.

Premesso che:

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente del 27/03/1998 "Mobilità sostenibile nelle aree urbane" prevede 
che le imprese e gli enti pubblici con singole unità locali con più di 300 dipendenti e le imprese con 
complessivamente più di 800 addetti ubicate nei comuni si dotino di un responsabile della mobilità 
aziendale (Mobility Manager), con specifica competenza nell’organizzazione delle modalità di 
trasporto dei propri addetti nei percorsi casa-lavoro e l’adozione di un Piano degli Spostamenti Casa–
Lavoro (PSCL) del proprio personale dipendente, finalizzato alla riduzione dell’uso del mezzo di 
trasporto privato individuale e ad una migliore organizzazione degli orari per limitare la congestione 
del traffico;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n°35 del 13/04/2016 è stato approvato il PAES con 
l'obiettivo di ridurre le emissioni di CO2 a livello intercomunale al 27% entro il 2020 (anno base di 
riferimento 2000) prevedendo tra le azioni specifiche anche la promozione della mobilità sostenibile, 
incentivandone la diffusione, promuovendone l’utilizzo e auspicando la decongestione della città dalla 
pressione veicolare;

- con deliberazioni della Giunta Comunale n°133 del 01/08/2018, n°45 del 06/03/2019, n°224 del 
25/11/2020 e n°200 del 20/10/2021 sono stati concessi i contributi sui titoli di viaggio ai dipendenti 
comunali del Comune di Chieri per gli anni 2018, 2019, 2020 e 2021, secondo anche quanto 
contenuto nel Piano Spostamenti Casa-Lavoro (PSCL) approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n°88 del 23/05/2018;

Dato atto che le tariffe applicate per i servizi sono quelle relative ai servizi dell’area metropolitana 
torinese applicate da GTT – Gruppo Torinese Trasporti S.p.A.;

Ritenuto di mantenere per l'anno in corso il contributo annuale per il servizio di trasporto pubblico locale 
per i dipendenti comunali del Comune di Chieri, sulla base di quanto indicato dal Piano Spostamenti 
Casa-Lavoro (PSCL).

Dato atto che la spesa annuale presunta è pari a complessivi Euro 1.000,00 che troverà copertura 
finanziaria al Cap.196645 avente ad oggetto “Contributo a studenti, lavoratori e soggetti in condizioni di 
fragilità sociale per trasporto urbano” del bilancio 2022.

Visto il Regolamento Comunale in vigore per la disciplina dell’attività contrattuale generale del Comune.

Visto lo Statuto del Comune di Chieri.

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Per quanto sopra esposto l’assessore CEPPI Massimo propone che la Giunta Comunale

D E L I B E R I

1. DI CONCEDERE E APPROVARE per i dipendenti comunali del Comune di Chieri un contributo 
pari al 50% per gli abbonamenti mensili e annuali ai servizi di trasporto pubblico acquistati dal 1 
gennaio 2022 al 31 dicembre 2022.

2. DI APPROVARE le modalità di presentazione della richiesta del contributo per i dipendenti 
comunali del Comune di Chieri secondo il documento “Richiesta contributo TPL 2022” (Allegato A), 
facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

3. DI DARE ATTO che la spesa annuale presunta è pari a complessivi Euro 1.000,00 e troverà 
copertura finanziaria al Cap.196645 avente ad oggetto “Contributi a studenti, lavoratori e soggetti in 
condizioni di fragilità sociale per trasporto urbano” del bilancio 2022.



4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico Enti Locali.

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Carlo Fenoglio - Dirigente dell'Area 
Pianificazione e Gestione del Territorio.

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

Ritenuto dover provvedere in merito.

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali, D.Lgs. n. 
267/2000.

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

D E L I B E R A

1° - Di approvare la proposta di deliberazione relativa a “SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO URBANO. CONTRIBUTI ACQUISTO TITOLI DI VIAGGIO PER DIPENDENTI 
COMUNALI DEL COMUNE DI CHIERI - ANNO 2022”.

2° -  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico Ordinamento Enti Locali.

Segretario Generale Sindaco
Antonio Conato Alessandro Sicchiero

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


